APROVADO
Em 02/09/2025

José Hugo da Silva
Presidente

MOÇÃO Nº 102/2025

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições regimentais, submete à
consideração do Colendo Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS para o
farmacêutico JEFERSON VOLKWEIS em reconhecimento ao seu trabalho
desenvolvido na rede municipal de saúde.

Jeferson Volkweis deu seus primeiros passos e teve seu primeiro contato na área de
farmácia aos seus 15 anos de idade, quando foi trabalhar em seu primeiro emprego
com carteira assinada, no cargo de auxiliar administrativo em uma farmácia de bairro.
Com o passar dos anos, Jeferson foi promovido a balconista de farmácia e auxiliava na
gestão da loja. Aos seus 17 anos decidiu-se tornar-se farmacêutico e ingressou na
universidade, sendo que trabalhava na farmácia pela manhã, realizava seus estágios à
tarde e à noite estudava presencialmente na universidade.

Com o passar dos tempos e os contatos realizados durante seus estudos, diversas
portas de trabalho e experiência foram se abrindo. Umas dessas empresas que abriram
as suas portas para o homenageado foi a maior produtora de medicamentos genéricos
do Brasil a Indústria Farmacêutica Prati&Donaduzzi e o Laboratório de Pesquisa e
Análises Clínicas Central.

Assim que se formou, Jeferson foi contratado em seu primeiro trabalho como
Farmacêutico para assumir a gestão da Central de Abastecimento Farmacêutico de um
renomado Hospital de Câncer, onde realizava a gestão de compras de medicamentos e
materiais do hospital e era farmacêutico substituto na manipulação de quimioterapia e
transplante de medula óssea.

Posteriormente Jeferson prestou processo seletivo para concorrer a 1 das 4 vagas
disponíveis como Farmacêutico Residente em Farmácia Hospitalar e Clínica no
Hospital Universitário, garantindo uma das vagas e atuando como farmacêutico
residente por 2 anos. Nesse período inclusive participou de diversos Congressos e
Simpósios nacionais e internacionais, tendo inclusive publicado artigos científicos em
revistas da saúde. Após a conclusão dos estudos da residência, Jeferson ainda se
especializou em Gestão de Processos e Qualidade; MBA em Logística Farmacêutica;
Especialização em Saúde Pública e Gestão em Saúde;

Jeferson em sua trajetória profissional já trabalhou em hospitais como: Amil Resgate,
Instituto Central do Hospital das Clínicas, Notre Dame Intermédica, Hospital Municipal
de Barueri, Hospital Cruzeiro do Sul de Osasco, SPDM-PAIS, Associação Saúde da
Família, e na atenção básica do SUS da zona norte da Prefeitura de São Paulo-Capital

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 0

7-
A

G
O

-2
02

5
13

:3
7

I-
01

43
73

e também foi membro do Comitê de Ética do CRF.

Por fim, Jeferson assumiu o concurso como Farmacêutico na Prefeitura de Santana de
Parnaíba em 2022, onde já trabalhou em diversas unidades de saúde, participa como
Presidente da Comissão de Farmácia e Terapêutica, compõe diversas Comissões de
Saúde municipais, Conselho Municipal de Saúde, representa o município no Grupo
Técnico da Assistência Farmacêutica da Rota dos Bandeirantes do Estado de São
Paulo, gerencia e monitora o protocolo dos sensores de monitoramento contínuo da
glicose das crianças com Diabetes Tipo 1 e atualmente compõem a equipe Técnica da
Secretaria Municipal de Saúde com o cargo de Coordenador Técnico da Assistência
Farmacêutica do município, coordenando junto da Secretária de Saúde, todas as
farmácias municipais das UBS, USA, CAPS, AME, Hospitais, Pronto Atendimentos,
insumos e medicamentos disponibilizados.

Esse currículo e o trabalho extremamente humano, competente e profissional
desenvolvido por Jeferson é que apresento a presente moção de aplausos, contando
com o apoio deste Parlamento para sua devida aprovação.

Plenário Antônio Branco, 07 de Agosto de 2025.

ENFERMEIRA NELCI
(Nelci Aparecida de Freitas Santos)

VICE-PRESIDENTE
VEREADORA - PDT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 0

7-
A

G
O

-2
02

5
13

:3
7

I-
01

43
73

http://www.tcpdf.org